
 
令和８年２月定例会 

総務委員会 
 

知事室長説明要旨 
 

 

知事室長の北廣でございます。 

委員各位におかれましては、知事室関連事業の推進に

格別のご指導、ご鞭撻を賜り厚く御礼を申し上げます。 

 

それでは、今議会に計上しております令和７年度補正

予算案の概要について、ご説明を申し上げます。 

 

知事室関係につきましては、 

一般会計で １億１，６７５万４千円の減額をお願い

しております。 

 

令和７年度補正予算説明書の「出」の２頁をご覧くだ

さい。 

 （第２款） 総務費 

（第１項） 総務管理費 

 （第１目） 一般管理費  

でございます。 

 

 

秘書課分につきまして、和歌山未来創造プラットフォ

ームで５１０万円の減額を計上しているところでござ



います。 

 和歌山未来創造プラットフォームについては会議開

催回数の減等に伴うものでございます。 

  

続きまして「出」の３頁をご覧ください。 

 （第３目） 広報費  

でございます。 

 広報課分につきまして、広報紙刊行で５０万円の減額、

ラジオ広報で６９０万５千円の減額を計上していると

ころでございます。 

 広報紙刊行については、広報紙の配布見込み数の減に

よる委託料の減額に伴うものでございます。 

ラジオ広報については、岸本前知事の死去により、知

事自ら出演していた広報番組が５月以降放送休止とな

ったことに伴うものでございます。 

 

次に「出」の４頁をご覧ください。 

 （第８目） 支庁及び地方事務所費  

でございます。 

秘書課分につきまして、４９万３千円の減額を計上し

ているところでございます。 

これは、東京事務所維持運営の委託料の事業費確定等

に伴うものでございます。 

 

次に「出」の５８頁をご覧ください。 

（第７款） 商工費 

（第１項） 商業費 

 （第１目） 商業総務費  



でございます。 

 

万博推進課分につきまして、１億３７５万６千円の減

額を計上しているところでございます。 

これは、万博会場内の常設展示「和歌山ゾーン」の運

営にかかる委託業務として、３，４１５万１千円の減額

を計上しているところでございます。展示物の搬入出を

工夫し、展示にかかる運搬費を削減するとともに、現場

に即したスタッフ配置人数の見直しによる人件費の減

額でございます。 

また、こどもの万博参加支援事業における入場券及び

バス費用として４，８４４万４千円の減額を計上してい

るところでございます。これは、参加を検討していた学

校が最終的に不参加となったことに伴うものでござい

ます。 

その他、広報・プロモーション活動に関する業務で、

１，１５３万４千円の減額を計上しているところでござ

います。これは、広報・プロモーション活動において、

諸外国のミッション団および海外メディアとの各種調

整が困難となり、予定していたプロモーションを実施で

きず委託内容を変更したことに伴うものでございます。 

 

知事室からは以上です。 

ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。 


	知事室長

